
 

DETERMINA A CONTRARRE 

del 08.03.2023 

 

Oggetto: Affidamento diretto, ex art. 36 c. 2 lett. a) d.lgs. 50/2016 e s.m.i., 

relativo al canone di manutenzione, licenze d’uso dei programmi software in 

uso, CPM e PBM di Team System S.p.A. e plafond da impiegare a consumo.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO 

 

- che l’art. 32 comma 2 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede - prima dell’avvio del procedimento di 

affidamento dei contratti pubblici - la redazione di apposita determina a contrarre da parte 

della Stazione Appaltante, in conformità ai propri ordinamenti; 

 

- che l’Architetto Moreno Furia, Responsabile dell’Ufficio Segreteria Tecnica e Verifica 

Progetti, nonché R.U.P. del contratto in oggetto scaduto il 31.12.2022, con prot. ERP n. 3262 

del 07.03.2023 ha proposto di procedere al rinnovo biennale del contratto relativo alle licenze 

d’uso e al canone di manutenzione dei moduli PBM e CPM di Team System S.p.A.;  

 

- che al suddetto protocollo è stata allegata la proposta d’ordine n. 1001-23 del 14.02.2023, 

contenente l’offerta economica per il rinnovo biennale dei software, le condizioni generali per 

la concessione della licenza d’uso dei moduli CPM e PBM - da sottoscrivere per accettazione 

– e la nota, datata 01.03.2023, del Responsabile dell’Ufficio Sistema Informatico, Sig. Paolo 

Cimoli, con la quale è confermato che “..il prezzo del rinnovo che abbiamo ricevuto è 

corretto, il fatto che sia più alto del primo contratto stipulato … è dovuto all’aggiunta di 

ulteriori licenze per utente comprate negli anni, che portano ad un inevitabile aumento del 

canone di assistenza”; 

 

- che il costo complessivo da imputare al presente servizio presentato al sottoscritto è pari a € 

18.100,00 (diciotto mila cento/00), di cui € 14.100,00 (quattordici mila cento/00) quale 

canone di assistenza biennale delle licenze d’uso dei moduli CPM e PBM e € 4.000,00 

(quattromila/00) quale plafond da destinare a consumo, per eventuali richieste di lezioni da 

retribuire secondo i costi orari preventivati e offerti; 

 
- che il sottoscritto, alla luce delle informazioni fornite, ritiene congrua l’offerta economica 

presentata e, pertanto, intende sottoscrivere il relativo contratto del fornitore Team System 

S.p.A. (Via Sandro Pertini n. 88 - 61122 Pesaro (PU), C.F. e P.IVA 01035310414); 

 

- che la durata del presente servizio è dunque di 24 mesi con decorrenza dal 01.01.2023 al 

31.12.2024;  

 

- che per il presente servizio il sottoscritto conferma l’Arch. Moreno Furia - ai sensi dell’art. 

31, comma 1, d.lgs. 50/2016 e s.m.i. - quale Responsabile Unico del Procedimento; 

 

- che il presente servizio trova copertura finanziaria in fondi di bilancio della Stazione 

Appaltante; 

 



- che il presente affidamento è stipulato mediante sottoscrizione del contratto standard 

predisposto dalla Società; 

 

- che, ai sensi dell’art. 113 d.lgs. 50/2016, è destinata al fondo risorse finanziarie il 2% del 

valore dell’appalto che verrà ripartita secondo quanto indicato nel Regolamento interno delle 

gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A. 

 

Richiamato il Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A., 

approvato con decisione del Consiglio di Amministrazione del 10.03.2021. 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

(n. 20 del 08.03.2023) 

 

1) DI PROCEDERE all’affidamento, ex art. 36 c. 2, lett. a), d.lgs. 50/2016 e s.m.i., a Team System 

S.p.A. (Via Sandro Pertini n. 88 - 61122 Pesaro (PU), C.F. e P.IVA 01035310414) del servizio 

biennale, consistente nel canone di manutenzione, nelle licenze d’uso dei programmi software 

CPM e PBM e nella previsione di un plafond da impiegare a consumo; 

 

2) DI CONFERMARE quale Responsabile Unico del Procedimento per il presente servizio l’Arch. 

Moreno Furia - ai sensi dell’art. 31, comma 1, d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

3) DI PRENDERE ATTO CHE: 

- il costo complessivo da imputare al presente servizio è pari a € 18.100,00 (diciotto mila 

cento/00), di cui € 14.100,00 (quattordici mila cento/00) quale canone di assistenza 

biennale delle licenze d’uso dei moduli CPM e PBM e € 4.000,00 (quattromila/00) quale 

plafond da destinare a consumo, per eventuali richieste di lezioni da retribuire a consumo 

secondo i costi orari preventivati e offerti; 

- il sottoscritto, alla luce delle informazioni fornite, ritiene congrua l’offerta economica 

presentata da Team System S.p.A.; 

- la durata del presente servizio è di 24 mesi con decorrenza dal 01.01.2023 al 31.12.2024;  

- il presente servizio trova copertura finanziaria in fondi di bilancio della Stazione Appaltante; 

- il presente affidamento è stipulato mediante sottoscrizione del contratto standard 

predisposto dalla Società; 

 

4) DI DESTINARE ai sensi dell’art. 113 d.lgs. 50/2016, è destinata al fondo risorse finanziarie il 

2% del valore dell’appalto che verrà ripartita secondo quanto indicato nel Regolamento interno 

delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A. 

 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza al 

Responsabile dell’Ufficio Segreteria Tecnica in qualità di Responsabile Unico del Procedimento 

della presente fornitura e all’Ufficio Segreteria Generale e Appalti. 

 

       IL DIRETTORE GENERALE 

                   f.to Dott. Arch. Paolo Bechi 

 


